
2024학년도

이리남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.15)

(1차추경예산)

이리남중학교



이리남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 1,304,783,000

2024학년도 이리남중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조  중 "세입.세출 각각 1,081,178,000원"을  "세입.세출 각각 1,304,783,000원"으로 한다.

2김고은 2024년 05월 23일 19시 44분 58초 전북특별자치도교육청 이리남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,304,783 1,081,178 223,605 20.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,689 35,589 2.7

학생복지/교육격차 해소 123,058 639,870 49

기본적 교육활동 29,525 216,413 16.6

선택적 교육활동 11,510 32,562 2.5

교육활동 지원 41,320 100,026 7.7

학교 일반운영 -7,497 280,323 21.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 228,522 1,149,544 88.1

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 127,656 9.8

자체수입 행정활동수입 0 17,500 1.3

기타수입 전년도이월금 -5,517 9,483 0.7

3김고은 2024년 05월 23일 19시 44분 59초 전북특별자치도교육청 이리남중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,150,144 921,022 229,122

1.지방교육행정기관이전수입 1,149,544 921,022 228,522

1.교육비특별회계전입금수입 1,149,544 921,022 228,522

1.교육비특별회계전입금 1,149,544 921,022 228,522

1.학교운영비전입금 514,246 514,246 0

2.목적사업비전입금 635,298 406,776 228,522
(성립전_1추)교육복지우선 : 35,950,000원 * 1

개교 =
35,950,000

(성립전_1추)급식환경개선 : 7,350,000원 * 1

개교 =
7,350,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 9,200,000원 * 

1개교 =
9,200,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 3,087,000

원 * 1개교 =
3,087,000

(성립전_1추)교내리그전 및 아침운동 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)토요스포츠운영 강사 수당 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

12,320,000원 * 1개교 =
12,320,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

친환경농산물 : 25,852,000원 * 1개교 = 25,852,000

친환경농산물(우수농축수산물) : 12,926,000원

 * 1개교 =
12,926,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비(장애학생활

동지원) : 5,720,000원 * 1개교 =
5,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비(과학실험수

업지원) : 10,705,000원 * 1개교 =
10,705,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

20,102,000원 * 1개교 =
20,102,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교육실습운영(교육실습생) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 145,156 145,156 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 127,656 127,656 0

1.수익자부담수입 127,656 127,656 0

1.급식비 60,286 60,286 0

1.급식비 60,286 60,286 0

2.현장체험학습비 56,920 56,920 0

1.현장체험학습비 56,920 56,920 0

3.졸업앨범비 10,450 10,450 0

1.졸업앨범비 10,450 10,450 0

2.행정활동수입 17,500 17,500 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 10,500 10,500 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 9,483 15,000 -5,517

1.전년도이월금 9,483 15,000 -5,517

1.순세계잉여금 9,483 15,000 -5,517

1.순세계잉여금 9,483 15,000 -5,517

1.순세계잉여금 9,483 15,000 -5,517 순세계잉여금 : 9,482,890원-15,000,000원 = -5,517,000

세입합계 1,304,783 1,081,178 223,605
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,589 8,900 26,689

1.기타 교직원보수 23,189 0 23,189

1.교직원대체인건비 23,189 0 23,189

1.기간제교원인건비 23,189 0 23,189

1.기간제교원인건비 23,189 0 23,189
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,086,280*1명= =
3,087,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금(목적)

 : 20,102,000원*1회 =
20,102,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,400 8,900 3,500

1.교직원역량강화 5,050 4,050 1,000

1.직무연수 1,750 750 1,000

1.일반수용비 1,750 750 1,000 직무연수비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

2.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 7,350 4,850 2,500

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학습동아리운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교육과정워크숍 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.교원치유중점학교(목적) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_1추)연극관람료 : 15,000원*40명 

*1회=
600,000

2.운영수당 334 0 334
(성립전_1추)외부강사비(수당 및 원고료) 

 : 334,000원*1회 =
334,000

3.교직원복지비 230 0 230
(성립전_1추)교사자율동아리(도서 등) : 

23,000원*10명*1회 =
230,000

4.목적사업업무추진비 736 0 736
(성립전_1추)다과 및 식비(목적) : 8,000

원*46명*2회 =
736,000

2.학생복지/교육격차 해소 639,870 516,812 123,058

1.급식 관리 520,040 472,832 47,208
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 520,040 472,832 47,208

1.급식재료구입비 477,120 438,342 38,778

1.급식용식재료비 477,120 438,342 38,778 친환경농산물 : 3,877,800원*10개월 = 38,778,000

2.급식운영비 33,070 33,070 0

1.일반수용비 28,550 28,550 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 650 650 0

1.비품구입비 650 650 0

4.대체인건비 1,850 770 1,080

1.기간제근로자인건비 1,850 770 1,080
조리실무사 인건비(자체) : 90,000원*6명

*2회 =
1,080,000

5.학교급식환경개선 7,350 0 7,350

1.비품구입비 7,350 0 7,350 (성립전_1추)급식기구 : 7,350,000원*1교= 7,350,000

2.보건관리 34,662 33,162 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,280 20,780 1,500

1.응급학생후송비 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

2.학생건강검사 7,780 7,780 0

1.학생복지비 7,780 7,780 0

3.보건실운영 3,580 3,580 0

1.학생복지비 3,580 3,580 0

4.보건교육활동 2,225 2,225 0

1.운영수당 1,925 1,925 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고]흡연예방금연활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연 예방교육 프로그램 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)흡연 학생치유 프로그램 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방캠페인,금연선포식 

운영물품 : 100,000원*4종*1회 =
400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.산업안전보건관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

7.교직원건강검사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

8.감염병예방관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학교환경위생관리 12,382 12,382 0

1.먹는물관리 10,032 10,032 0

1.일반수용비 10,032 10,032 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 85,168 10,818 74,350

1.교육복지우선 35,950 0 35,950

1.교육복지사업 운영비 35,950 0 35,950

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

220,000*10개월 =
2,200,000

2.일반수용비 180 0 180
(성립전_1추)복지실 운영비 : 18,000원*10

회 =
180,000

3.여비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)교육복지사 여비 : 85,000원

*12개월 =
1,020,000

4.교육운영비 30,750 0 30,750
(성립전_1추)새내기적응(스크리닝) : 

320,000원*7학급 =
2,240,000

(성립전_1추)면담 : 4,500원*80명*1회 = 360,000

(성립전_1추)가정방문 : 30,000원*10가정 

=
300,000

(성립전_1추)복지실 이해교육 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*5명*20

회 =
6,000,000

(성립전_1추)개인상담 간식비 : 3,000원*5

명*20회 =
300,000

(성립전_1추)집단상담 : 35,000원*5명*10

회 =
1,750,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 100,000원*3명

*20팀 =
6,000,000

(성립전_1추)자립생활 지원 : 25,000원*4

명*5회 =
500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*5명*2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)진로캠프 : 196,300원*15명 = 2,945,000

(성립전_1추)진로체험활동 : 35,000원*15

명*3회 =
1,575,000

(성립전_1추)책놀이 : 24,500원*20명*2회 

=
980,000

(성립전_1추)자율동아리 : 300,000원*4팀 

=
1,200,000

(성립전_1추)행복동행 캠프 : 167,000원

*30명 =
5,010,000

(성립전_1추)나눔바자회 : 18,750원*8명 = 150,000

(성립전_1추)한마음축제 : 140,000원*1회 

=
140,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 비품 : 1,000,000원*1

대 =
1,000,000

2.학생복지운영 49,218 10,818 38,400

1.졸업앨범제작 10,560 10,560 0

1.교육운영비 110 110 0

2.학생복지비 10,450 10,450 0

2.학생교과서구입 258 258 0

1.기간제근로자인건비 258 258 0

3.전북에듀페이 38,400 0 38,400

1.학생복지비 38,400 0 38,400
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금(목

적) : 200,000원*192명 =
38,400,000

3.기본적 교육활동 216,413 186,888 29,525

1.교과 활동 76,905 53,380 23,525

1.교과활동지원 19,100 19,000 100

1.교사용교과서(지도서)구입 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 교사용지도서 : 100,000원*1회 = 100,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교수학습지원 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.기타수당 864 864 0

2.운영수당 3,852 3,852 0

3.교육운영비 6,684 6,684 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 20,905 10,200 10,705

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0

3.사회복무요원인건비(목적) 10,705 0 10,705

1.기간제근로자인건비 10,395 0 10,395
(성립전_1추)과학실험지원 사회복무요원인

건비 : 1,039,500원*10개월 =
10,395,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)사회복무요원 제복비 : 

309,600원*1회 =
310,000

6.체육 교과활동 8,100 4,100 4,000

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠클럽활동 시설이용료

(목적)
4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체육비품(목적) : 2,000,000

원*2종 =
4,000,000

7.예술 교과활동 5,700 2,700 3,000

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.학교예술교육지원 3,000 0 3,000

1.학습준비물 3,000 0 3,000
(성립전_1추)미술수업 및 학습용품(목적)

 : 1,000,000*3회 =
3,000,000

8.외국어 교과활동 950 950 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.특수교육교과활동 15,450 9,730 5,720

1.교과운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 6,440 6,440 0

1.학습준비물 6,440 6,440 0

3.특수교육지도사인건비 510 510 0

1.공무직인건비 510 510 0

4.장애학생지원사회복무요원인

건비(목)
5,720 0 5,720

1.기간제근로자인건비 5,720 0 5,720
(성립전_1추)사회복무요원인건비(목적) : 

1,430,000원*4개월=
5,720,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 118,820 112,820 6,000

1.자율활동 28,840 26,840 2,000

1.학생회활동지원 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0
학생회임원수련회 차량비 : -750,000원*1

회 =
-750,000

학생회임원수련회 물품 : 750,000원*1회 = 750,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.체육대회 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

6.학교축제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량임차비 및 프로그램운영

(목적) : 1,000,000*2회 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 60,530 60,530 0

1.수학여행 9,400 9,400 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

2.현장학습 51,130 51,130 0

1.여비 1,810 1,810 0

2.교육운영비 49,320 49,320 0

김고은 2024년 05월 23일 19시 45분 02초 12 전북특별자치도교육청 이리남중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 7,700 3,700 4,000

1.동아리활동 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 4,000 0 4,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)아신나 내부강사수당(목적) :

 35,000원*20시간 =
700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)아신나 간식비 및 운영물품

(목적) : 3,250원*20시간*20명 =
1,300,000

(성립전_1추)교내리그전 행사용품(목적) :

 4,000원*500명 =
2,000,000

4.봉사활동 1,920 1,920 0

1.청소용품 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

5.진로활동 19,830 19,830 0

1.진로체험활동 19,830 19,830 0

1.교육운영비 19,830 19,830 0

3.자유학기(년) 활동 20,688 20,688 0

1.자유학기(년)제활동 20,688 20,688 0

1.주제선택활동 10,948 10,948 0

1.교육운영비 10,948 10,948 0

2.예술,체육활동 9,110 9,110 0

1.운영수당 6,660 6,660 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

4.선택적 교육활동 32,562 21,052 11,510

1.방과후학교 운영 10,260 150 10,110

1.방과후학교운영 10,260 150 10,110

1.특기적성교육 9,350 150 9,200

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 36,000원

*41.66시간 =
1,500,000

2.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 37,000원

*94.57시간 =
3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교재재료비 : 300,000원*10회

 =
3,000,000

(성립전_1추)운영비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 내부강사 수당(목

적) : 35,000원*26시간*1명 =
910,000

2.독서활동 21,702 20,902 800

1.독서활동운영 21,702 20,902 800

1.도서구입 14,112 14,112 0

1.도서구입비 14,112 14,112 0

2.도서관운영 7,590 6,790 800

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 3,990 3,490 500 도서실행사용품 : 250,000원*2회 = 500,000

4.비품구입비 700 400 300 도서실비품구입 : 300,000원*1대 = 300,000

3.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육용품 : 25,000원*6명*3회

 =
450,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교육실습생협의회 : 25,000원

*6명*1회 =
150,000

5.교육활동 지원 100,026 58,706 41,320

1.교무업무 운영 13,100 13,100 0

1.교무학사운영 13,100 13,100 0

1.교무학사운영 3,513 3,513 0

1.교육운영비 3,513 3,513 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 1,587 1,587 0

1.교육운영비 1,587 1,587 0

5.교무부운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 55,986 14,666 41,320

1.학생생활상담지도 19,556 7,236 12,320

1.학생생활지도 운영 12,320 0 12,320

1.일반수용비 12,320 0 12,320
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비(목적)

 : 560,000원*2명*11월=
12,320,000

2.상담실운영비 3,736 3,736 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,686 2,686 0

3.Wee클래스운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 31,000 2,000 29,000

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방지원 29,900 900 29,000

1.기간제교원인건비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)강사수당(목적) : 7,800,000

원*3명=
23,400,000

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)선택프로그램운영(목적) : 

1,000,000*5회=
5,000,000

4.기간제교원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)강사기관부담금(목적) : 

100,000원*6회=
600,000

3.학생부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 5,430 5,430 0

1.안전교육 5,430 5,430 0

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 25,940 25,940 0

1.방송실운영 2,340 2,340 0

1.방송실운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 23,600 23,600 0

1.학교정보화지원 23,600 23,600 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 280,323 287,820 -7,497

1.학교기관 운영 104,273 104,273 0

1.부서기본운영 46,886 46,886 0

1.교장실운영 12,376 12,376 0

1.일반업무추진비 8,800 8,800 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 34,510 34,510 0

1.일반수용비 15,090 15,090 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,160 17,160 0

4.교직원복지비 960 960 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 57,387 57,387 0

1.행정(사무)실무사인건비 880 880 0

1.기간제근로자인건비 880 880 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.경비원인건비 30,415 30,415 0

1.기간제근로자인건비 28,855 28,855 0

2.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

3.시설관리원인건비 990 990 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0

4.청소원인건비 25,102 25,102 0

1.기간제근로자인건비 23,950 23,950 0

2.기간제근로자법정부담금 1,152 1,152 0

2.시설 장비 유지 172,830 180,327 -7,497

1.학교시설장비유지 172,830 180,327 -7,497

1.공공요금및제세공과금 96,220 96,220 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.전기요금 70,320 70,320 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 9,800 9,800 0

2.연료비 10,000 10,000 0

1.연료비 10,000 10,000 0

3.시설관리용역 23,770 23,770 0

1.일반수용비 23,770 23,770 0

4.시설일반관리 39,340 46,837 -7,497

1.일반수용비 39,340 46,837 -7,497 시설소규모수선비 : -7,497,000원*1회= -7,497,000

5.화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학교운영 협력 3,220 3,220 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 420 420 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

김고은 2024년 05월 23일 19시 45분 02초 17 전북특별자치도교육청 이리남중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

세출합계 1,304,783 1,081,178 223,605
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